
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO GESTIONE PARCO VEICOLARE - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 749 DEL 19/05/2025   

 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e riparazione meccanica dei mezzi 
pesanti, mezzi leggeri e autovetture di proprietà comunale. Affidamento diretto alla 
Officina meccanica Iveco Service di “Carmelo Manenti  & C. s.a.s.”. Decisione a 
contrarre e relativo  impegno spesa.  CIG: B6D7A29CE7. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE EQ CAPO VII SETTORE  

Premesso che: 
-il parco veicolare comunale a causa delle manifeste vetustà risulta ormai oltremodo datato, in 
quanto a normale obsolescenza dovuta in particolar modo all’uso frequente degli stessi, che ne 
impone una periodica riparazione e manutenzione anche ai fini della sicurezza;  
-le ridotte risorse economiche non sono sufficienti al rinnovo totale degli automezzi in sostituzione 
di quelli attualmente in dotazione, e che le spese necessarie per la loro manutenzione ad oggi 
risultano ancora affrontabili per l’amministrazione;  
-per il buon funzionamento degli automezzi di proprietà comunale in dotazione per l’espletamento dei servizi 
comunali occorre intervenire prontamente per l’ordinaria manutenzione e per piccoli guasti sugli stessi;  
Verificato che si rende necessario procedere all’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione di natura 
meccanica ordinaria e straordinaria sui mezzi del parco veicolare comunale; 
Considerata la necessità di intervenire in maniera tempestiva e l’entità degli importi, si ritiene opportuno 
adottare la procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto; 
VISTI: 
- l’art. 1 comma 629 della L.690/2014 recante disposizione in materia di split payment; 
- l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spesa, 
nonché il vigente regolamento di contabilità comunale; 
- l’art.32 c.14. che cita “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 
- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
Verificato  che per la tipologia di servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o dell’Agenzia 
Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 
296/2006 modificato dal D.L. 52/2012; 



 

 

RITENUTO preferibile, in ossequio ai principi di trasparenza, non discriminazione, concorrenza e 
correttezza svolgere una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad 
identificare fornitori interessati a svolgere le singole lavorazioni ed in grado di offrire i prezzi e le 
condizioni migliori, anche al fine di quantificare i costi presunti;  
Interpellata, a tal fine, la ditta Iveco Service di “Carmelo Manenti & C. s.a.s.” con sede in Via Ponchielli – 
97018 Scicli (Rg)  - P. IVA 01204900888, la quale si è resa totalmente disponibile a verificare l’entità delle 
riparazioni da eseguire, e soprattutto a fornire dettagliati preventivi di spesa in tempi relativamente brevi; 
Verificato che l’officina meccanica Iveco Service di “Carmelo Manenti & C. s.a.s.” possiede i requisiti di 
idoneità morale e professionale (iscrizione alla Camera di Commercio) e Durc regolare, per l’attività 
conferita;  
Visto l'art.107, comma 3 lett. D del  D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2001; 

 Visto il punto 8 dell'allegato 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
Vista la delibera di G.C. n° 243 del 31/12/2024 di approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 
Vista la delibera C.C. n° 108 del 20/12/2024 di approvazione del DUP; 
Vista la delibera di C.C. n° 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026, approvato 
con Delibera G.C. n° 146 del 23/08/2024; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art.147 bis del T.U.E.L.; 
Visto il D. L.vo 267 del 18/08/2000; 
Vista la determina del Sindaco n° 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle 
EQ organizzative dell'Ente; 
Ritenuto opportuno e doveroso procedere in merito;     

 Tutto ciò premesso ritenuto e considerato:          
 
 

DETERMINA 
 

Per le causali in sinossi: 
1) di affidare in forma diretta alla officina meccanica di “Carmelo Manenti & C. s.a.s.” con sede in Via 
Ponchielli – 97018 Scicli (Rg)  - P. IVA 01204900888, l’incarico per la manutenzione ordinaria, 
straordinaria e la e riparazione meccanica dei mezzi pesanti, dei mezzi leggeri e delle autovetture comunali,, 
ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 comma 1 lett. B); 
2) di comunicare alla nominanda ditta esecutrice la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1 
del D.Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267, la quale dovrà indicare espressamente in fattura gli estremi della 
presente determinazione;  
3) di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro di regolarità del servizio eseguito, 
con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della 
comunicazione di cui al punto precedente; 
4) di dare atto che la forma del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, o anche in modalità telematica mediante l’utilizzo di posta 
elettronica certificata; 
5) di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto il geom. Privitera Alessio; 
6) di approvare ed impegnare la somma occorrente pari ad €.6.000,00  dagli interventi dell'esercizio 
contabile 2025 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025/2027 come di seguito: 
- Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macro Aggregato 3, Cap. 22 -; 
7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118(armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/11/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014. 



 

 

 ANNO REGISTRAZIONE 2025    TOTALE REGISTRAZIONE  
N. IMPEGNO                                 DATA IMPEGNO______________ 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €.6.000,00  
TOTALE €.6.000,00  

 
 8) di dare atto: 

a) dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è conforme alle 
norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la 
prevenzione della corruzione; 
b) di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del 
Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 
31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 
23/08/2024; 
c) che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento 
del saldo di cui all’art. 1 comma 710 della legge n.280/2015 (legge di stabilità);  
d) che il CIG del presente provvedimento è: B6D7A29CE7; 
e) e accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione; 

f) che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http:// 
www.comune.scicli.rg.it; 

g) che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni; 

9) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario e al Servizio Segreteria, ognuno  per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 
  Il Responsabile del Procedimento                                                            
    geom. Privitera Alessio Luca                                                                    

 
 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-05-19T10:04:26+0200
	Sebastiano Vasile




